关于《兴泉铁路（含南安专用线）
省新段房屋拆迁安置方案》省新镇的政策解读
南安市人民政府办公室于2019年8月30日印发了《兴泉铁路（含南安专用线）省新段房屋拆迁安置方案》，现就有关制定问题作出以下说明：
一、制定意图

因兴泉铁路建设需要，为确保兴泉铁路省新段建设顺利推进，本着因地制宜、合理规划、节约用地的原则，经研究决定，特制订本方案。
二、制定过程

本《方案》根据《南安市人民政府办公室关于印发兴泉铁路南安段土地及房屋征收补偿安置工作实施方案的通知》（南政办〔2017〕54号）、《关于印发南安市进一步加强农村建房管理暂行规定的通知》（南委办〔2019〕82号），结合省新镇总结规划和南安市经济开发区总体规划、征迁安补偿标准以及相关法律政策规定为起草依据。5月16日，省新镇主要领导会同分管领导吕吉鸿牵头镇铁办工作人员负责起草该方案初稿，市政府办于5月21日、市发改局于8月12日分别组织省新镇、市财政局、住建局、发改委、交通集团征求了两轮意见并进行修改后，形成《兴泉铁路（含南安专用线）省新段房屋拆迁安置方案》。其中资源局建议第二章第一条“安置原则”规定的“按照‘拆一还一，互补差价’的原则”，修改为“按照‘拆一还一，互补差价’的原则，严格执行《福建省农村村民住宅建设管理办法》等关于农村村民住宅规划建设及用地管理的有关规定”。采纳，表述为：“按照‘拆一还一，互补差价’的原则，按规定办理安置用地审批手续”；资源局建议第二章第一条“安置原则”规定的“集中安置的宅基地根据被拆迁人宅基地的面积给予安置，按照“拆一还一，互补差价”的原则”修改为“集中安置的宅基地根据被拆迁人宅基地的面积，按照“拆一还一，互补差价”给予安置”。采纳，表述为：“集中安置的宅基地根据被拆迁人宅基地的面积，按照“拆一还一，互补差价”给予安置”；发改委建议第二章第（三）条第1款“西埔村拆迁安置办法”中第〈2〉占“差价互补”规定的“费用在参照兴泉铁路标准（宅基地国有土地手续300元/平方米，集体土地手续200元/平方米）的基础上”修改为“费用在参照兴泉铁路标准的基础上”。采纳，表述为“费用在参照兴泉铁路标准的基础上”；资源局建议第二章第1款“西埔村拆迁安置办法”中第〈2〉占“差价互补”规定的“原则上最多不超这贰宗”修改为“符合分户条件的，原则上最多不超过贰宗”。采纳，表术为“符合分户条件的，原则上最多不超过贰宗”。财政局建议第二章第（三）条第1款第〈2〉点“差价互补”中第（2）点中“”修改为“照顾性购买安置地的成本以安置地综合测算的价格为准，包括安置地成本、基础设施建设费用以及相关税费（包含耕地占补平衡费用）”。采纳，表述为“照顾性购买安置地的成本以安置地综合测算的价格为准，包括安置地成本、基础设施建设费用以及相关税费（包含耕地占补平衡费用）”。
三、主要内容

《方案》共分为两部分，主要内容包括适用范围和安置办法。

1、适用范围明确本方案仅适用于兴泉铁路和南安专用线涉及的省新镇西埔村、省身村、省东村、檀林村的房屋征迁安置。
2、安置办法包括安置原则、安置依据、安置面积及宗数的确定、安置方式和建设方式。明确了安置方案具体的实施细节。
4、安置原则明确了由省新镇、村选址，经市铁办、自然资源局等部门现场联合踏勘认定，按照“拆一还一，互补差价”的安置原则。

5、安置依据明确了以市铁办提供的设计单位航拍图及征迁清单为准，并说明设计单位航拍后新增的“两违”，不予安置。

6、安置面积及宗数的确定包括西埔村拆迁安置办法和省身、省东、檀林等村拆迁安置办法，明确西埔村按“拆一还一”的原则安置，并明确了安置地宗数和差价补偿的具体确定办法；明确省身村、省东村、檀林村由省新镇政府根据项目的征迁补偿方案，按照“一户一宅，互补差价”的原则，协调各相关村制定具体的安置细则。
7、安置方式明确采取“先腾空、先选地”的原则，按照腾空张贴封条的先后顺序，谁先腾空交付拆迁，谁优先挑选安置地。

8、建设方式明确安置地由镇兴泉铁路指挥部负责联系规划设计部门进行高标准规划设计，确保拆迁安置点布局合理、环境美观、标高合理。安置户必须按规划图纸进行建设，不得擅自更改建筑设计方案，并进行室外外墙装修，不按要求建设擅自加层或扩建的将以违建进行处理。